
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.9.2023/p.12 

1/2 

12) PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE PUGLIA, GLI ATENEI PUGLIESI E LA 
MICROSOFT PER LA COLLABORAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
DIDATTICA, FORMAZIONE, SVILUPPO TECNOLOGICO ED INNOVAZIONE 
ATTINENTI LE DIVERSE TEMATICHE RELATIVE 
ALL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE (AI) 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTA la nota del 14 settembre (prot. N. 43219-III/20 del 18.09.2023), a 

firma dell’ing. Vito Bavaro -  Dirigente della Sezione 

Trasformazione Digitale nonché Dirigente ad interim del Servizio 

Politiche di Sostegno all'Innovazione della Sez. Ricerca e 

Relazioni Internazionali della Regione Puglia - Dipartimento dello 

Sviluppo Economico, nella quale si invitano gli Atenei pugliesi ad 

aderire ad un protocollo d’intesa con la Regione e la Microsoft, 

finalizzato a promuovere la più ampia collaborazione tra gli enti 

firmatari per attività di formazione, di ricerca e di terza missione 

concernenti l’intelligenza artificiale; 

TENUTO CONTO che la Microsoft ha sviluppato un programma denominato “AI 

L.A.B.” in collaborazione con i principali attori del mondo 

dell'Intelligenza Artificiale avente l’obiettivo di promuovere lo 

sviluppo e l'evoluzione di un ecosistema formato da aziende, 

professionisti e università nel campo della Intelligenza Artificiale;  

CONSIDERATO  che, attraverso la condivisione di esperienze e la creazione di una 

visione comune, “AI L.A.B.” mira a massimizzare l'impatto positivo 

dell'intelligenza artificiale sulla società;  
PRESO ATTO che “AI L.A.B.” è un programma creato per favorire lo sviluppo 

dell'ecosistema universitario attraverso l'implementazione della 

più avanzata Intelligenza Artificiale e che, grazie alla 

collaborazione con il mondo della impresa, le università potranno 

beneficiare di contenuti sempre aggiornati e all'avanguardia, 

garantendo una formazione moderna e al passo con i tempi; 

TENUTO CONTO che l’accordo, una volta sottoscritto, non produrrà vincolo di 

esclusività per le Parti che, quindi, potranno stipulare analoghi 

protocolli con altri operatori economici e altre P.A. .; 

RAVVISATA la necessità di individuare un/una referente di Ateneo per 

l’esecuzione del Protocollo che sarà, all’uopo, assistito/a dall’Area 

Terza Missione; 

TENUTO CONTO che la durata del presente accordo ha durata di 3 (tre) anni a 

partire dalla data di stipula; 

PRESO ATTO che dall’attuazione del protocollo d’intesa e dei successivi 

eventuali accordi attuativi non deriveranno oneri finanziari in capo 

agli Atenei e che le stesse spese di bollo saranno a carico 

dell’azienda Microsoft; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico, nella seduta del 20.9.2023, ha 

autorizzato, per gli aspetti di propria competenza, la 

sottoscrizione del protocollo in questione designando la prof.ssa 

Curtotti quale delegata per l’attuazione del protocollo, 

DELIBERA 

- di autorizzare la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa, il cui testo si allega con il n. 

15 al presente verbale, tra Regione Puglia, gli Atenei pugliesi e la Microsoft per la 

collaborazione allo svolgimento di attività di didattica, formazione, sviluppo 

tecnologico ed innovazione attinenti alle diverse tematiche relative all’Intelligenza 

Artificiale (AI); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.9.2023/p.12 

2/2 

- di designare la prof.ssa Donatella Curtotti quale referente scientifico per l’Università 

di Foggia al fine di seguire l’esecuzione dei contenuti del protocollo e dei 

successivi, eventuali accordi attuativi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione – servizio convenzioni. 
- C.C.: prof.ssa Donatella Curtotti. 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-02T11:07:00+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-02T13:26:01+0200
	LORENZO LO MUZIO




